
I •Mal} ' ' 

COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

E-MAIL: tecnico(a),comune.limina.me.it - P E C : protocollo(%pec.comune.limina.me.it 

DETERMINAZIONE D E L RESPONSABILE UNICO D E L PROCEDIMENTO 

RESPONSABILE D E L L ' A R E A T E C N I C A 

N° 197 

O G G E T T O : Del 17/11/2022 O G G E T T O : 

L A V O R I D I R E C U P E R O E R I S T R U T T U R A Z I O N E D I I M M O B I L I D E I 
C E N T R O S T O R I C O D E I C O M U N E D I L I M I N A D A A D I B I R E A 
S T R U T T U R A S T R A T E G I C A A S E R V I Z I O D E L L A P R O T E Z I O N E C I V I L E -
D . D . G . n. 2838 del 12/10/2019. Assessorato Infrastrutture e Mobili tà -
Dipartimento Infrastrutture. Revoca aggiudicazione all'operatore economico 
S.C.M. s.r.I. Viale Aldo Moro, 103 - 92026 - Favara (AG), di cui alla Determina 
del Responsabile Unico del Procedimento di aggiudicazione definitiva n. 152 del 
30/06/2020 e proposta nuova aggiudicazione lavori ad un nuovo operatore 
economico utilmente inserito in graduatoria. 
CUP: G59D15001340006 - CIG: 8351235921 

I L R E S P O N S A B I L E U N I C O D E L P R O C E D I M E N T O 

Premesso: 

Che i l Comune di Limina ha fatto redigere il progetto esecutivo dei lavori "Recupero e Ristrutturazione di 
Immobili del Centro Storico da Adibire a Struttura Strategica a Servizio della Protezione Civile" nel 
Comune di Limina (Me), CUP: G59D15001340006 - CIG: 8351235921, è stato redatto dall'ing. Giovanni 
Miceli, giusta Determinazione Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 67 del 23/05/2017, dell'importo 
complessivo di €. 547.251,26, di cui €. 352.957,24 per lavori (€. 341.594,11 lavori a base d'asta e € 
11.363,13 oneri per la sicurezza) e €. 194.294,02 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Che il citato progetto esecutivo, è stato verificato e validato dal R.U.P. in data 09.01.2018, ai sensi dell'art. 
26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 55 del D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207; 

Che i l progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. in data 09/01/2018; 

Che con Determinazione Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 02 del 09/01/2018 è stato approvato i l progetto 
esecutivo relativo ai lavori di "Recupero e ristrutturazione di immobili del centro storico del Comune di 
Limina da adibire a struttura strategica a servizio della Protezione Civile - CUP G59D15001340006" per 
l'importo complessivo di €. 547.251,26; 

Che con Determinazione Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 101 del 10/08/2018 è stato approvato 
l'aggiornamento del Quadro Economico progetto esecutivo relativo ai lavori di "Recupero e ristrutturazione 
di immobili del centro storico del Comune di Limina da adibire a struttura strategica a servizio della 
Protezione Civile - CUP G59D15001340006" per l'importo complessivo di €. 547.251,26; 

Atteso: 

http://www.comune.limina.me.it


Che l'opera è stata finanziata con D.D.G. n. 2838 del 12/10/2018 dell'Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità -Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti - Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative -
U.O, S7.01, vistato il 29/10/2018 dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, oltre ad avere l'autorizzazione all'espletamento della gara di appalto e consegna dei lavori 
all'impresa aggiudicataria; 

Che in data 31/12/2019, prot. n. 4877, è stata trasmessa alla Centrale Unica di Committenza del Comune di 
Forza d'Agro (ME) la documentazione relativa all'indizione della gara d'appalto per i lavori di cui sopra; 

Che con nota dei 30/06/2020 - prot. 3747, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n. 2459, la 
Centrale Unica di Committenza del Comune di Forza d'Agro, trasmette il verbale di aggiudicazione 
provvisoria relativo ai lavori di cui in oggetto; 

Che con Determinazione Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 152 del 30/06/2020 è stata approvata 
l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla Società "S.C.M. s.r.l." con sede legale in Favara (AG), Viale 
Aldo Moro n. 103 P.I. : 02201920846, iscritta nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. di Agrigento -
Sezione Ordinaria, con numero Repertorio Economico Amministrativo: 167297, con il ribasso del 10,48 % e 
per l'importo netto contrattuale di €. 317.158,18, cui vanno aggiunti €. 11.363,13 per gli oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso) e per un totale complessivo di €. 328.521,31, oltre l'Iva come per legge, 

Ritenuto: 

Che è stato stipulato Contrato di appalto Rep. n° 01/2020 del 21/09/2020, con l'operatore 
economico di cui sopra; 

Che con Determina Sindacale n. 6 del 25/02/2021 è stato nominato nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento i l Geom. Carmelo Blancato, in sostituzione dell 'Arch. Domenico Costa; 

Che i l Responsabile Unico del Procedimento e la D . L . hanno invitato più volte l'operatore 
economico " S . C . M . s.r.l." alla ripresa dei lavori, quindi, con nota del 12/7/2022 , prot. 2797 stato 
dato avvio al procedimento per la revoca dell'aggiudicazione a suo tempo disposta con Determina 
del Responsabile Unico del Procedimento, n. 152 del 30/06/2020; 

Visto i l verbale di gara della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) Forza D'Agro, conclusivo della gara 
del 26/6/2020, con relativa graduatoria dei partecipanti; 

Considerata 
- la necessità e l'urgenza, di dare corso ai lavori di cui trattasi con celerità, stante l'interesse pubblico sotteso 
all'esecuzione degli stessi; 

Ritenuto 
- che, ai sensi dell'art. 21 quinques della L . 241/1990, ricorrano i presupposti per procedere, per cause non 
imputabili all'Amministrazione bensì all'Aggiudicatario, alla revoca dell'aggiudicazione della gara 
in oggetto disposta con Determina del Responsabile Unico del Procedimento, n. 125 del 16.06.2020, salvo 
fatto il pagamento dei lavori eventualmente effettuati previa perizia del Direttore dei Lavori; 

- che la conseguenza dell'inadempimento per l'aggiudicatario, consistente nella mancata prosecuzione dei 
lavori senza alcun valido motivo né valida motivazione, è individuata nell'escussione della cauzione 
provvisoria, di cui all'art. 93 c. 6 del D.Lgs. 50/2016, posto che la prestazione della garanzia provvisoria ha 
una duplice funzione: di dissuadere gli operatori economici dal partecipare a procedure di affidamento di 
contratti pubblici senza avere la certezza di potersi fare carico delle prestazioni che ne derivano; e di 
risarcire, o meglio indennizzare, la stazione appaltante qualora l'impresa non dia seguito all'aggiudicazione, 
così rendendo vano il procedimento o ritardandone gli esiti; 

- di procedere con successive determinazioni, in esito al presente atto, all'aggiudicazione all'operatore 
economico che segue in graduatoria; 

Dato atto che 
- ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché ai sensi dell'art. 34 comma 2 della L .R. n. 8/2018 il 
responsabile unico del procedimento (RUP), è il Geom. Carmelo Blancato; 

Pag. 2 



- ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché ai sensi dell'art. 34 comma 2 della L .R . n. 8/2018 i l 
Responsabile del Procedimento di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto è l'attuale R.U.P., che ha 
sostituitomi precedenti sopra indicati; 

- nell'adozione del presente provvedimento da parte della stessa Dirigente/responsabile del procedimento di 
gara non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 6-
bis della Legge 241/1990 e dall'articolo 1, comma 9 - lett. e) della Legge 190/2012; 

Visto: 

• la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 
76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale " (Decreto Semplificazioni); 

• i l Decreto Legge 1 maggio 2021 , n. 77 - art. 51 di Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) 

• i l D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante 
"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 

• l'articolo 56 della legge 142190, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art. 13 della 
legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante i l 
fine da perseguire tramite i l contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 

Richiamati: 

• l'art. 32, comma 2. del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a); 

• i l D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 165/2001 c.m.; 

• le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241; 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) L a superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di revocare, ai sensi dell'art. 21 quinques della L . 241/1990, l'aggiudicazione definitiva, disposta con 
propria determinazione n. 152 del 30/06/2020, relativa all'affidamento dei lavori di "recupero e 
ristrutturazione di immobili del centro storico da adibire a struttura strategica a servizio della protezione 
civile" nel Comune di Limina (ME), CUP: G59D15001340006 - CIG: 8351235921, all'operatore 
economico Società "S.C.M. s.r.l." con sede legale in Favara (AG), Viale Aldo Moro n. 103 P.I.: 
02201920846, per cause imputabili alla medesima ditta, per la mancata ripresa dei lavori, quindi, 
realizzare l'opera secondo le tempistiche richieste dalla pubblica amministrazione come da 
documentazione di gara e di procedere conseguentemente, ai sensi dell' 93 comma 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 all'escussione della garanzia presentata in sede di gara; 

3) Di dare atto che con successivo atto si procederà al pagamento dei lavori eventualmente effettuati previa 
perizia del Direttore dei Lavori ed all'escussione della polizza fideiussoria prestata in garanzia; 

4) Di dare atto che dalla revoca ne consegue a carico dell'aggiudicatario-rinunciatario l'escussione della 
cauzione provvisoria presentata in sede di offerta, la comunicazione all 'ANAC ed ogni altro 
adempimento per gli obblighi informativi; 

Pag. 3 



5) Di procedere lo scorrimento della graduatoria ed aggiudicazione dell'appalto in favore dell'operatore 
utilmente classificatosi secondo alle condizioni tecniche, prestazionali ed economiche offerte da 

6) Di proporre l'aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore dell'operatore economico Di Nica 
Costruzioni S.R.L. con sede legale in Agrigento (AG), Villaggio Mosè - S.S. 115 Km. 198,450 - P.I.: 
02389540846, utilmente collocata in graduatoria, che ha offerto un ribasso d'asta del 10,36% come 
risultante dal verbale di gara sopra richiamato, quindi, per l'importo di €. 306.204,96 per lavori al netto 
del ribasso d'asta oltre ad €. 11.363,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi, per 
l'importo complessivo di €. 317.568,09, oltre I .V.A. ; 

7) Di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 6) è sotto condizione risolutiva ove dalla verifica della 
dichiarazioni rese dall'aggiudicataria emergano discordanze con quanto autodichiarato e in tal caso si 
prowederà all'assunzione dei provvedimenti del caso; 

8) Di dare comunicazione di avvenuta nuova proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 76 comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016 con indicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto, di cui all'art. 32 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 

9) Di di escutere la cauzione provvisoria presentata in sede di offerta da parte dell'impresa aggiudicataria; 

10) Di di dare comunicazione all 'ANAC dell'intervenuta revoca e ad ogni altro adempimento per gli 
obblighi informativi; 

11) Di trasmettere il presente atto alla Direzione dei lavori, per quanto di sua competenza; 

12) Di compilazione e aggiornamento delle schede relative all'appalto di che trattasi sul "Portale bandi e 
contratti pubblici" presso il sito ANAC ai sensi dell'art. 8 del D L . 52/2012; 

13) Di procedere alla trasmissione a mezzo pec sia all'operatore economico a cui è stata revocata 
l'aggiudicazione Società "S.C.M. s.r.l." con sede legale in Favara (AG), Viale Aldo Moro n. 103 
P.I.: 02201920846 e al nuovo operatore economico aggiudicataria Di Nica Costruzioni, S.R.L. con 
sede legale in Agrigento (AG), Villaggio Mosè - S.S. 115 - P.I.: 02389540846,; 

14) Di richiedere al nuovo operatore economico i documenti per la stipula del contratto e per la verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

15) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

16) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 
pubblicazione all'Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

17) La presente determinazione, ai sensi del predetto Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, sarà pubblicata all'albo pretorio e trasmessa al Sindaco, alla Giunta Municipale e al Segretario 
Comunale e sarà numerata cronologicamente ed annotata nell'apposito registro istituito. 

quest'ultimo; 

CO D E L PROCEDIMENTO 

Pag. 4 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T . U . delle leggi sull'ordinamento degli Ent i Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze Residui X . . . n . y~ * n / / - , ' 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
Rag. Antonino Curcurutp / \ 

H /// X 

Pag. 5 



Pag. 6 


